
 
AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA 

 “CASE DI RIPOSO DI SOLERO”  
Sede Legale Piazza D. Giovanni Valiera 3, 15029 Solero AL 

Sede Amministrativa Via XX Settembre 46  

15029 – SOLERO – AL  

Tel. e fax 0131 210024 

casadiripososolero@gmail.com      ipabsolero@pec.it 
 

 
Determina 28/04/2022  n. 15 

Oggetto: Bando di Gara mediante procedura aperta per l’affidamento della gestione integrata (servizi socio-

sanitari, alberghieri e ausiliari) della R.S.A. “Il Castello” e della R.I.S.S. “Dr. Francesco Guaschino”- 

Approvazione di aggiudicazione provvisoria. 

LA DIRETTRICE DELL’AZIENDA 

PREMESSO CHE 

- il Consiglio di Amministrazione dell’IPAB, con le proprie Deliberazioni n. 9 del 30/09/2020 e n. 19 

del 03/12/2021 ha: 

1. formulato le linee di indirizzo in merito alla gestione della R.S.A. “Il Castello” e della R.I.S.S. 

“Dr. F, Guaschino”; 

2. individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nell’ambito della correlata 

procedura di gara, la Direttrice, Maria Grazia Caligaris; 

3. preso atto della documentazione di gara definita dal RUP per l’affidamento dei servizi di gestione 

integrata di entrambe le strutture, dando mandato allo stesso RUP di attivare le procedure 

necessarie a dare corso all'indizione di un unico procedimento di gara; 

- con Determinazione a contrattare n. 02 in data 4 gennaio 2022, la Responsabile Unica del 

Procedimento ha stabilito di: 

o approvare il bando, il disciplinare completo dei relativi allegati nonché il capitolato speciale di 

appalto per l’affidamento, mediante procedura telematica aperta, della gestione integrata (servizi 

socio-sanitari, alberghieri e ausiliari) della R.S.A. “Il Castello” e della R.I.S.S. “Dr. Francesco 

Guaschino”; 

o pubblicare integralmente tutte la documentazione di gara: 

a) sul sito istituzionale della A.P.S.P. Case di Riposo di Solero (www.casediripososolero.it) nella 

sezione “Atti e Pubblicazioni – Bandi di Gara” nonché sulla piattaforma telematica mediante 

la quale si sarebbe svolta la gara ovvero all’indirizzo https://gare.networkpa.it;  

b) sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

c) su un quotidiano a tiratura nazionale (solo per estratto); 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito per il giorno 8 febbraio 2022, alle 

ore 23,59, come precisato alla Sezione 3, punto 15 del Disciplinare di Gara; 

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto in oggetto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come stabilito dall’articolo 4 del 

Disciplinare di Gara; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 17 febbraio 2022, è stato costituito il 

seggio di gara per la gestione dell’apertura delle buste amministrative fissando la seduta alle ore 15:00 

del 23 febbraio 2022 dando atto che lo stesso risulta costituito dalla Direttrice dell’ A.P.S.P., Maria 

Grazia Caligaris (in qualità di Presidente), dal funzionario responsabile dell’Ufficio Gare Pubbliche e 

Contratti della Provincia di Alessandria Avvocato Eleonora Buffa in qualità di membro esperto con 

incarico di segretario verbalizzante e dell’Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Solero, 

Geometra Elena Sartirana in qualità di membro esperto; 

http://www.casediripososolero.it/
https://gare.networkpa.it/


- visto il verbale redatto dal Seggio di Gara che ha disposto l’ammissione, a seguito di esame positivo 

della documentazione amministrativa presentata, degli operatori economici seguenti: 

1. KURSANA Società Cooperativa Sociale; 

2. SERIANA 2000 Società Cooperativa; 

3. G.S.I. Gestione Servizi Integrati s.r.l.; 

4. CM SERVICES s.r.l.; 

5. IL GABBIANO Cooperativa Sociale; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 3 marzo 2022 è stata nominata la 

commissione di gara che risulta composta da: 

a) Dottoressa Laura Mussano (Presidente); 

b) Dottoressa Luciana Negri (Membro esperto); 

c) Ingegner Maurizio Fasciolo (Membro esperto) 

- con la medesima Deliberazione di cui al precedente punto è stata individuata la Signora Deborah 

Inglese come Segretaria Verbalizzante della Commissione di Gara; 

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto si è svolta regolarmente mediante la piattaforma telematica 

DigitalPA; 

VISTI i verbali redatti e sottoscritti dalla commissione di gara del 9, 16, 19, 26 marzo e 8 aprile 2022 che si 

allegano alla presente determinazione per farne parte integrate e sostanziale, nei quali, a conclusione delle 

operazioni di gara la Commissione, in considerazione dei punteggi ottenuti da ciascun operatore economico, 

ha proposto di aggiudicare l’appalto in parola all’operatore economico IL GABBIANO COOPERATIVA 

SOCIALE che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 98,50 punti; 

RILEVATO che, su indicazione della medesima Commissione, la Responsabile Unica del Procedimento, con 

propria nota del 22 aprile 2022, ha provveduto a richiedere all’operatore economico suddetto relazione 

giustificativa dei contenuti qualitativi e quantitativi dell’offerta presentata ai sensi dell’articolo 97, comma 3, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

EVIDENZIATO che: 

- l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che la stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, del medesimo decreto, 

provvede all’aggiudicazione; 

- l’aggiudicazione, come previsto dall’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, non equivale ad 

accettazione dell’offerta e, pertanto, essa diviene efficace nei confronti dell’aggiudicatario solo 

successivamente alla verifica dei prescritti requisiti mentre rimane inefficace nei confronti dei contro 

interessati (sentenza del Consiglio di Stato in udienza plenaria n. 32/2012);  

 

DATO ATTO che si provvederà a dare corso, mediante l’adozione di atti successivi, a tutti gli adempimento 

conseguenti la presente determinazione ed in particolare: 

1. invio della comunicazione di aggiudicazione, all’aggiudicatario e a tutti gli operatori economici 

ammessi alla procedura di gara, secondo il combinato di cui agli articoli 32 e 76, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

2. acquisizione della garanzia definitiva prevista all’articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. assunzione del relativo impegno di spesa; 

EVIDENZIATO che sono in corso di accertamento le condizioni e i requisiti in capo all’aggiudicatario 

mediante sistema AVCPASS nonché l’acquisizione della documentazione necessaria alla sottoscrizione del 

contratto di appalto; 

CONSIDERATO che, nelle ipotesi di cui agli articoli 21-quinquies e 21-nonies della Legge n. 241/1990, 

fino alla stipulazione del contratto di appalto, l’Ente si riserva la facoltà di revocare o annullare la presente 

procedura di gara; 



DATO ATTO che, stante la necessità di dare continuità ai servizi in oggetto essenziali per gli utenti a cui 

sono destinati e per l’Ente che ha la responsabilità di garantirli, ai sensi delle disposizioni contenute nella lex 

specialis intende autorizzare l’esecuzione d’urgenza delle prestazioni, prima della sottoscrizione del 

contratto, in quanto, ai sensi del disposto dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

mancata esecuzione immediata della prestazione in parola determinerebbe un grave danno all’interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare ossia il diritto all’assistenza sociosanitaria dei soggetti non 

autosufficienti che sono, peraltro, garantiti dalla Costituzione Italiana; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., la Responsabile del 

Procedimento è Maria Grazia Caligaris, Direttrice dell’Azienda; 

RISCONTRATA ed attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità 

tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

EVIDENZIATO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, non richiede, 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, disciplinato dall’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i verbali di gara, redatti e sottoscritti dalla commissione di gara, del 9, 16, 19, 26 marzo e 

8 aprile 2022 corredati dei relativi allegati, che si allegano alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale;  

3. di approvare la graduatoria finale cosi come compilata dalla commissione e riportata nel verbale n. 5 

dell’8 aprile 2022, che risulta essere la seguente:  

IL GABBIANO Cooperativa Sociale,   punti 98,50 

KURSANA Società Cooperativa Sociale, punti 73,34 

CM SERVICES s.r.l.,    punti 65,94 

G.S.I. Gestione Servizi Integrati s.r.l.,  punti 62,77 

SERIANA 2000 Società Cooperativa;  punti 59,90 

4. di aggiudicare provvisoriamente al IL GABBIANO COOPERATIVA SOCIALE, con sede ad 

Alessandria (AL) in Via Galileo Galilei  n. 39, per un importo contrattuale presunto di € 6.260.297,03 

(oltre IVA di Legge al 5%) i servizi di cui all’oggetto della presente determinazione; 

5. di dare atto che si provvederà, mediante l’adozione di atti successivi, a tutti gli adempimenti 

conseguenti la presente determinazione ed in particolare:  

- invio della comunicazione di aggiudicazione, all’aggiudicatario e a tutti gli operatori economici 

ammessi alla procedura di gara, secondo il combinato di cui agli articoli 32 e 76, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- acquisizione della garanzia definitiva prevista al vigente articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- svincolo delle garanzie provvisorie per gli operatori economici ammessi alla procedura di gara e 

non risultati aggiudicatari; 

- assunzione del relativo impegno di spesa; 

6. di autorizzare l’operatore economico aggiudicatario all’esecuzione d’urgenza delle prestazioni con 

decorrenza 1° maggio 2022, prima della sottoscrizione del contratto, in quanto, ai sensi del disposto 

dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la mancata esecuzione immediata della 

prestazione in parola determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare ossia il diritto all’assistenza sociosanitaria dei soggetti non autosufficienti che sono, 

peraltro, garantiti dalla Costituzione Italiana; 

7. di prendere atto, con successivo provvedimento, degli esiti della verifica della cosiddetta “anomalia 

dell’offerta” in capo all’operatore economico aggiudicatario disposta ai sensi dell’articolo 97, comma 

3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



8. di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedure risulta essere: 9050733525 e che non è stato 

richiesto il Codice Unico Progetto (CUP), in quanto trattasi di spesa corrente e non sussiste un 

progetto pubblico di investimento così come inteso dall’articolo 11 della Legge 3/2003; 

9. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, non richiede, 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, disciplinato 

dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

10. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi e che sarà, altresì, pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 

ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

11. di avvertire - ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990 (Cd. clausola enunciativa del regime 

dell’atto) che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro nel termine di 120 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

 

 

La Direttrice dell’Azienda e  

Responsabile Unica del Procedimento 

Maria Grazia Caligaris 

Firmato in originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


